
GEOGRAFICKÝ ČASOPIS
ROČNÍK XII 1960 ČÍSLO 3

JAROMÍR DEMEK

periglaciální rysy v reliéfu dyjskosvrateckeho ovalu

Věnováno prof. dr. Fr. Vitáskovi k 70. narozeninám

Dyjskosvratecký úval je vněkarpatská sníženina s plochým nížinným reliéfem pře
vážně na nezpevněných horninách neogenního stáří. Na první pohled jednotvárný 
mírně zvlněný reliéf se však skládá z tvarů odlišných svou genesí i stářím. Převládající 
podíl na vzniku povrchových tvarů nížiny měly klimatické podmínky, které ovlivňo
valy druh a intensitu působení vnějších pochodů. Od vynoření území v miocénu se 
podnebí několikrát změnilo od teplého humidního přes periglaciální k dnešnímu mír
nému humidnímu podnebí (16). V každém podnebí působil soubor geomorfologických 
pochodů příznačných pro danou klima-morfogenetickou oblast a vznikaly osobité tvary. 
Každá změna podnebí vyvolala změnu vnějších pochodů, rozrušování tvarů předchozí 
klima-morfogenetické oblasti a vznik nových tvarů. Přizpůsobování tvarů změněnému 
podnebí však probíhalo pomaleji než změna klimatických podmínek, a proto> nacházíme 
v reliéfu více nebo méně zřetelné tvary nejméně dvou klima-morfogenetických oblastí. 
Vedle tvarů současného humidního podnebí můžeme rozlišiti výrazně vyvinuté tvary 
periglaciální, které dokonce na velkých plochách převládají. Je tomu tak na příklad 
v západní části úvalu v území zhruba mezi Dolními Kounicemi a Pohořelicemi. Část 
území, které bylo mapováno v roce 1959, je zachycena na přiložené mapě.

Západní ohraničení Dyjskosvrateckého úvalu v území zobrazeném na mapě tvoří 
Bobravská vrchovina. Mapovanou oblast můžeme rozdělit jednak na přechodní pahor
katinu při východním úpatí Bobravské vrchoviny a jednak na stupňovinu teras lemující 
tok řeky Jihlavy. Přechodní pahorkatina při úpatí Bobravské vrchoviny vznikla rozře
záním původní pobřežní nížiny. Tvoří ji táhlé hřbety oddělené plochými, převážně 
suchými údolími. Nadmořská výška hřbetů velmi pozvolna klesá od úpatí vrchoviny 
(260 m n. m.) směrem k jihovýchodu až východu (200 m n. m.). V severní části 
pahorkatiny mezi Novými Bránicemi a Trboušany mají hřbety směr západ—východ a 
rovný plošinatý povrch. Údolí mezi nimi jsou výrazně nesouměmá. V jižní části mezi 
Maršovicemi a Kubšicemi mají hřbety směr severozápad—jihovýchod a jsou více za
oblené. Geologicky je téměř celá popisovaná část úvalu tvořena neogenními písky 
a štěrky (hlavně jemné rzehakiové písky helvetskébo stáří). Jen v malé části jižně od 
obce Loděnice vystupují svrchnohelvetské sliny. Jihovýchodně od přechodní pahorka
tiny se rozkládá stupňovina teras lemující dnešní širokou údolní nivu řeky Jihlavy.

V současném mírném humidním podnebí jsou destrukční geomorfologické pochody 
ve studovaném území málo účinné. Zejména v severní části je naprostá většina údolí 
suchá. Reka Jihlava protéká územím od Dolních Kounic po Pohořelice jako cizí, 
alochthonní tok, který nepřibírá v tomto úseku žádné přítoky. I poměrně vodné potoky

Geograftck-ó časopis XII, 3. 161



na příklad západně od Nových Bránic nebo u Vedrovic, kleré stékají s vrcholových 
částí Krumlovského lesa, při úpatí vrchoviny se ztrácejí v propustných píscích. Široká 
údolí v přechodní pahorkatině tedy musela vzniknout v jiném geologickém období než 
v holocénu. Poněvadž pak v pliocénu vládlo humidní podnebí, které se zejména k jeho 
konci zcela podobalo' dnešnímu, přichází v úvahu jedině pleistocén. V něm pak pře
devším glaciály s velmi účinnými periglaciálními pochody.

TVARY A POCHODY PERIGLACIÁLNÍ KLIMA-MORFOGENETICKÉ OBLASTI

Základními pochody periglaciální modelace jsou intensivní mrazové větrání a silný 
pohyb hmot. K nim přistupuje silná činnost větru a slabé působení tekoucích vod. 
Souborným výsledkem těchto pochodů je periglaciální reliéf se svéráznými sedimenty 
a povrchovými tvary.

Mrazové větráni. Pochody mrazového větrání se ve zkoumané oblasti projevily 
mrazovým tříštěním (kongelifrakcí) a změnami původní textury hornin (involucí).

Involuční tvary jsou velmi rozmanilč. Náležejí k nim na příklad mrazové hrnce, 
které byly zjištěny na více místech. Na obr. 1, který znázorimje část odkryvu ve 
starém úvozu polní cesty západně od obce Kupařovice, je zachycen mrazový hrnec ve 
12 m terase řeky Jihlavy. Na terasových štěrkopíscích spočívá cca 1 m mocný sprašový 
pokryv wůrmského stáří (W3). Spraše místy poklesají do podložních štěrkopísků, které 
naopak pronikají do spraší. Vznikají tak hrncovilé deprese různých rozměrů. V jemných

Obr. 1. Mrazový hrnec v zářezu staré cesty východně od obce Kupařovice.

162



Obr. 2. Mrazový klín v odkryvu za hřbitovem obce Nové Bránice. Foto inž. 0. Staněk.

neogenních píscích jsou mrazové hrnce vyvinuty na příklad v obecním pískovišti jiho
východně od Vedrovic.

Na obr. 2 je zachycen mrazový klín z odkryvu za hřbitovem v Nových Bránicích. 
V pískovně leží na jemných brněnských píscích spodnotortonského stáří sedimenty 
20 m terasy řeky Jihlavy a v jejich nadloží spraše. Mrazový klín proniká do brněn
ských písku a v dolní části se hmcovitě rozšiřuje. Největší šířky asi 76 cm dosahuje 
ve své nejhořejší části. Jeho vznik můžeme Idásti s největší pravděpodobností do 
vrůrmu.

Mrazové klíny a mrazové hrnce jsou spolu s klimaticky podmíněnou asymetrii (viz 
dále) dokladem plošného výskytu pergelisolu ve zkoumaném území (11).

Svahová modelace a její formy. Hlavním činitelem svahové modelace v periglaciální 
klima-morfogenetické oblasti je kongeliflukce. Rozšíření kongeliflukčních jevů je úzce 
závislé na litologických vlastnostech hornin a geomorfologických poměrech. Celkově 
měla v nezpevněných horninách Dyjskosvrateckého úvalu převahu denudace nad 
větráním. Při tání a opětném zmrzání činné vrstvy (mollisolu) docházelo k rozsáhlým 
pohybům hmot. Byly zjištěny rozdíly v rozsahu a druhu pohybů mezi oblastmi tvoře
nými sliny, které snadno rozbřídaly a oblastmi složenými ze sypkých písků. Celkově 
pozorujeme, že ve slínech mají svahy vlivem kongeliflukce mírnější sklony. Naproti 
tomu v oblastech tvořených písky měla větší význam činnost větru a tekoucí vody 
a svahy si uchovaly větší sklony. Velmi snadno podléhala svahovým pohybům spraš, 
kde v profilech často nacházíme stopy po intensivní kongeliflukci.

Výsledkem periglaciální svahové modelace jsou různé tvary jako úpady, suchá a 
nesouměmá údolí.

Geografický časopis XII, 3. 163



tJpady (Dellen) jsou jedním z nejpříznačnějších tvarů pro periglaciální reliéf. Jsou to 
ploché, korytovité deprese, které nacházíme v nejhorejších částech suchých údolí a na 
jejich svazích. Jsou nejspíše výsledkem vázané kongeliflukce a vznikly korazí kongeli
flukčních proudů, které mohly mít v daných geologických poměrech značnou účin
nost (2).

Opady přecházejí v suchá údolí. Jsou to protáhlé korytovité tvary, které dosahují 
délky až několik kilometrů a šířky několika stovek metrů. Z přiložené mapy je patrné, 
že probíhají většinou přímočaře a ohyby pokud se vyskytují mají velký poloměr.
V severní části území mají směr západ—východ, kdežto v jižní části směr severozápad— 
jihovýchod. Mají ploché dno, které většinou plynule přechází v povlovné svahy. 
K řešení otázky vzniku a stáří těchto údolí značně přispěly sondy provedené v suchém 
údolí jihovýchodně od Vedrovic (srov. příčný profil 1). Údolí probíhá od severozápadu 
k jihovýchodu a v příčném profilu je celkem souměrné. Je vyhloubené v jemných 
rzehakiových píscích s ojedinělými štěrky. Horní části písků jsou promíchány a poru
šeny svahovými pohyby a tvoří nepříliš mocný kongeliflukční horizont. Horizont nebyl 
zjištěn v celé 'délce údolí. Na hřbetě jihozápadně od údolí leží pod ním pohřbený 
půdní horizont kakaové barvy. Svah obrácený k jihozápadu je pokryt až 9 m mocným 
pokryvem spraší wůrmského stáří se dvěma pohřbenými horizonty. Spraše obsahují 
polohy vátých písků. Odolnice probíhala původně více směrem k severovýchodu a 
postupně se s vátím spraší přesouvala k jihozápadu. Na svahu obráceném k severo
východu spočívá pouze slabá pokrývka spraší W3. Údolí vznikalo spolupůsobením 
činnosti tavných vod, deflace a koraze kongeliflukčních proudů v dolních částech svahů. 
Údolí mohlo vzniknout jen v periglaciálních podmínkách, kdy vody tekly po nepro
pustné vrstvě pergelisolu. Sprašové pokryvy pak ukazují, že údolí vzniklo v hlavních 
rysech před wůrmem.

Většina údolí ve zkoumaném území je ve větší nebo menší míře v příčném profilu 
nesouměmá. Nesouměmá údolí jsou rovněž příznačným periglaciálním tvarem vázaným 
na výskyt pergelisolu. Naprosto přesvědčivě to ukázaly zejména výzkumy posledních 
desítiletí (12). Ve zkoumané části Dyjskosvrateckého úvalu nacházíme v severní části 
mezi Novými Bránicemi a Trboušany údolí s příkrým svahem obráceným k severu.
V jižní části mezi Maršovicemi a Kubšicemi jsou příkřejší svahy údolí obrácené nejen 
k severu, nýbrž i k západu a jihozápadu. K řešení otázky vzniku a stáří nesouměrných 
údolí přispěly sondy provedené v nesouměmém údolí jihozápadně od Nových Bránic 
(srov. příčný profil 2). Nesouměmé údolí má směr západ—východ se strmým svahem 
(16°) obráceným k severu (obr. 3). Údolí je suchým pokračováním údolí dlouhého a 
vodného potoka v Krumlovském lese. Na příkřejším svahu údolí vystupují přímo na 
povrch jemné rzehakiové písky. Mírný svah je pokryt až 14 m mocnou vrstvou spraší 
patrně wůrmského stáří (Wl—W3) se dvěma pohřbenými půdními horizonty. Údolnice 
před sedimentací spraší probíhala ve větší vzdálenosti od srázného svahu a postupně 
se přesouvala směrem k jihu. Asymetrie údolí však existovala již před sedimentací 
spraší. V místech dnešní osy údolí leží pod spraší W3 souvrství písčitých potočních 
sedimentů. V dnešních klimatických podmínkách je údolí úplně suché a dno obdělá
vané. Voda potoka tekoucího s Krumlovského lesa se ztrácí při úpatí vrchoviny do 
spraší a neogenních písků.

Naskýtá se nyní otázka, které pochody způsobily nesouměrnost údolí. Fluviatilní sedi
menty a vůbec celé údolí mohly vzniknout jen v periglaciálním podnebí, kdy pergelisol 
tvořil nepropustnou vrstvu. V těchto obdobích protékal údolím pravděpodobně dosti 
vodný potok, který mobl podkopávat a zpříkřovat nynější srázný svah. Jižně od studo
vaného údolí se nachází u Trboušan stejně výrazné nesouměmé údolí, které však

164



nenavazuje na žádné větší údolí v Krumlovském lese a kde tedy tekly jen tavné vody. 
Podkopávání svahu, i když je třeba je připustit, tedy nemělo rozhodující podíl na 
vzniku nesouměrnosti. Hlavní úlohu při vzniku asymetrie měla pravděpodobně rozdílná

Geomorfologická mapa západní části Dyjskosvrateckého úvalu jižně od Dolních Kounic. 1 — 
VTchovinný reliéf Krumlovského lesa (v hlavních rysech starší než pleistocén), 2 — mírné 
denudační svahy na neogénu (pleistocén), 3 — mírné svahy převážně suchých údolí tvořené 
sprašovými závějemi a návějemi (pleistocén), 4 — sráznější svahy tvořené sprašovými návějemi 
a závějemi (pleistocén), 5 — strmé denudační svahy nesouměrných údolí na neogenních sedi
mentech (pleistocén), 6 — výstupy hornin Brněnského vyvřelého masivu uprostřed neogenních 
sedimentů — mendips, 7 — rovná dna převážně suchých údolí tvořena humusovými deluvio- 
fluviálnimi sedimenty (holocén), 8 — rovný povrch sprašového pokryvu na 12 m teraso 
(pleistocén), 9 — rovný povrch sprašového pokryvu na 4 m terase (pleistocén), 10 — výstupy 
štěrkopísků tzv. syrovicko-iváňské terasy (pleistocén), 11 — výstupy štěrkopísků 20 m terasy 

(pleistocén), 12 — údolní niva (pleistocén-holocén). Cemé čáry značí úvozy a strže.

Geografický časopis XII, 3. 165



Obr. 3. Nesouměmé údolí u obce Nové Bránice. Foto inž. O. Staněk.

intensita denudačních pochodů vyvolaná rozdíly v osluněni (prvotní asymetrie podle 
H. Pos era (11), str. 13). Souvr.ství spraší wíirmského stáří pak ukazuje, že asymetrie 
vznikla v hlavních rysech před tímto ohdohím.

Činnost tekoucích vod a její formy. Vedle plo'šného splachu tavných vod měla důle
žitou úlohu i lineárně tekoucí voda. Lineární erose se uplatnila též při vzniku údolí 
v přechodní pahorkatině. Mocnou erosí a akumulací se projevila řeka Jihlava. Perigla- 
ciální destrukční pochody ve vrchovinách dodávaly do řek značné množství materiálu. 
Stačila malá změna spádu, ahy řeky začaly akumulovat. K tomu došlo právě v místech, 
kde řeky vstupují do Dyjskosvrateckého úvalu. V podhůří vrchovin vznikly štěrkové 
kužely Lilavy, Říčky, Svitavy, Svratky, Bohravy, Jihlavy, Jevišovky a Dyje. Splynutím 
kužely vytvořily rozsáhlé štěrkové plošiny, z nichž nejrozsáhlejší je ve výši 30—40 m 
nad řekou (17). Při výtoku Jihlavy z průlomového údolí u Dolních Kounic vznikl 
společně se Svratkou rozsáhlý kužel tzv. syrovicko-iváňské terasy. Jihlava se tehdy 
vlévala do Svratky severněji než dnes (15). Na přiloženém profilu 3 je vidět, že 
akumulací kužele byla Jihlava zatlačena směrem západním, kde v následujícím období 
usadila 12 m terasu zachovanou ve zbytcích v pruhu od Trboušan k Loděnicím (viz 
mapu). Mocnost terasy činí 4—5,5 m. Tvoří ji štěrkopísky, které místy přecházejí 
v písky. Později se řeka opětně přesouvala směrem k východu a vzniká plošně rozsáhlá 
4 m terasa. Mocnost terasy není známa. Dalším vývojovým stadiem je dnešní údolní 
niva. V periglaciálním podnebí vznikly spodní části nivy tvořené štěrkopísky, jejichž 
mocnost se podle sond v Pravlově a Medlově pohybuje kolem 3—5 m. Malý zbytek 
terasy ve výši 20 m nad řekou popsal J. Dvořák (1) z pískoviště za hřbitovem 
v Nových Bránicích.

166



Obr. 4. Pískoviště ve 12 m terase u hřbitova obce Kupařovice.

Činnost větru. Vítr byl důležitým činitelem periglaciální modelace. Jeho činnost 
můžeme rozdělit jednak na deflaci a jednak akumulaci. V rovném terénu se sporou 
vegetací se činnost větru silně uplatňovala zejména v jemných píscích. Svědčí o tom 
polohy vátých písků na basi i uvnitř sprašových pokryvů. Vítr se též pravděpodobně 
podílel na vzniku širokých suchých údolí, a to zejména těch, které probíhají ve směru 
převládajících větrů (severozápad—jihovýchod). Široká údolí ještě zvětšovala sílu větru 
a dokonce sama upravovala směry přízemních větrů, pokud jejich směry ve volném 
ovzduší nesouhlasily se směrem údolí (6).

Mnohem větší rozsah však měla akumulační činnost větru. Spraše pokrývají největší 
část popisovaného území. Byly váty větry směru převážně severozápad—jihovýchod, 
jak můžeme soudit z uchovaného směru sprašových závějí. Pozdějšími pochody nebyl 
tvar závějí porušen, jak o tom svědčí průběh pohřbených půd shodný vcelku s dnešním 
povrchem (viz profily). Mocnost spraší je největší v blízkosti Bobravské vrchoviny, 
kde dosahuje mocnosti až kolem 15 m (vrt č. 15 — viz profil 2). Směrem do úvalu 
mocnost klesá. V blízkosti vrchoviny a na rzehakiových píscích je spraš značně písčitá 
se zrny písku až kolem 2 mm. V oblasti kolem obce Loděnic je na helvetských slínech 
spraš typická. Všude je vápnitá. Ve vrtech a odkryvech byl v přechodní pahorkatině 
zjištěn celý komplex wůrmských spraší se dvěma pohřbenými horizonty, z nichž spodní 
(W V2) je značně výraznější. Je možné, že hnědá spraš na basi hlubokých profilů 
náleží již rissu, avšak pohřbený horizont BAV nebyl zjištěn.

Spraše zavály suchá údolí v přechodní pahorkatině. I když většinou kopírují svahy 
v neogénu, přece však dnešní tvary suchých údolí jsou do značné míry výsledkem 
eolické sedimentace.

Geografický časopis XII, 3. 167



O)00

Profil 2. Příčný rez nesouměrným údolím u Nových Bránic, i — neimladší sprašový pokrj^v 
(W 3), 2 — střední sprašový pokryv (W 2), 3 — starší sprašový pokrj-v (W I), 4 — černozem, 
5 — málo výrazný pohřbený horizont (W 2/3), 6 — výrazný pohrbený horizont (W 1/2), 7 — 

fluviatilní sedimenty, 8 — rzehakiové písky (helvet). (Kreslila Věra Holešova.)



sz

Profil 1. Příčný řez suchým údolím u Vedrovic. 1 — nejmladší sprašový pokryv (W3), 2 —střední sprašový pokryv (W 2), 3 — starší sprašový pokryv (W 1), 4 — čemozem, 5 — málo 
výrazný pohřbený horizont (W2/3), 6 — výrazný pohřbený horizont kakaové barvy (W 1/2), kongeliflukční horizont, 8 — jemné rzehakiové písky (helvet). (Kreslila Věra Holešová.)

V

Profil 3. Příčný profil stupňovinou teras řeky Jihlavy u obci Malešovice a Medlov. 1 — shn (svrchní helvet), 2 — ústupové písky a jíly (spodní tortón), 3 štěrkopísky tzv. syrovicko- 
iváňské terasy (pleistocén), 4 — štěrkopísky 12 m terasy (pleistocén), 5 — štěrkopísky 4 m terasy (pleistocén), 6 — spraše (pleistocén), 7 — štěrkopísky údolní nivy (pleisto^cén), 8 — 
písky údolní nivy (holocén), 9 — povodňové hlíny (holocén). Sestaveno podle sond Geologického průzkumu, n. p., Brno a sond Kabinetu pro geomorfologii ČSAV v Brně. (Kreslila

V. Holešová.)



Obr. 5. Hliník cihelny u obce Trboušany s pohřbenými horizonly ve spraši.

Spraš pokrývá i říční terasy. Rozsáhlý kužel tzv. syrovicko-iváňské terasy je pokryt 
spraši jen v severní části, kde spraš byla váta z Bobravské vrohoviny. V jižní části je 
spraš omezena jen na území západně od řeky Jihlavy a na východě vystupují přímo 
na povrch terasové štěrkopísky. Eolická sedimentace je zde omezena jen na nevelké 
ostrůvky vátých písků. Terasy západně od řeky jsou pokryty 2—3 m mocným pokry
vem, který na basi začíná vátými pisky a přechází v písčitou spraš. Místy se spraš 
střídá s nčkolikacentimetrovými polohami hrubších říčních písků (Malešovice). Spraš 
náleží nejspíše nejmladšímu wůrmu. Pod spraši byl v sondách č. 2, 5 a 14 zastižen 
pohrbený horizont vyvinutý na obou terasách.

TVARY HUMIDNI KLIMA-MORFOGENETICKÉ OBLASTI

Jak již bylo zmíněno v úvodu, jsou v současném mírném humidním podnebí 
destrukční pochody ve zkoumané části Dyjskosvrateckého úvalu málo účinné. Na sva
zích lze jen občasně pozorovat mělkou stružkovou erosi. Hlavním destrukčním čini
telem je člověk. Vznik strží je převážně podmíněn špatným situováním vozových 
cest (7). Úvozy soustřeďují odtok vody a postupně se stávají nesjízdnými stržemi. 
Obděláváním polí je pak podmíněno hromadění humusového deluvia na dně suchých 
údolí (viz profily 1 a 2). V údolní nivě řeky Jihlavy se usadilo v holocénu svrchní 
souvrství tvořené hlinitopísčitými povodňovými kaly. Povodiiové kaly mají podle sond 
v Pravlově a Medlově mocnost 3—5 m a vznikly pravděpodobně ve více obdobích (10). 
Hlavními obdobími budou pravděpodobně neolit (začátek zemědělství) a 12. století

Geografický časopis XII, 3. 160



n. 1. (mýcení lesů v souvislosti s kolonisací vrchovin). Na svazích vznikly půdotvor- 
nými pochody čemozemní a hnědozemní půdy.

ZÁVĚR

Geomorfologický průzkum provedený v západní části Dyjskosvrateckého úvalu 
zhruba mezi Dolními Kounicemi a Pohořelicemi ukázal, že současný reliéf byl v hlav
ních rysech vytvořen destrukčními a akumulačními pochody periglaciální klima-morfo- 
genetické oblasti v pleistocénu. V přechodní pahorkatině vznikly typické tvary této 
oblasti jako úpady, suchá údolí a nesouměmá údolí. Převážná část území je pokryta 
spraši. Ve stupňovině teras byl rozlišen kužel tzv. syrovicko-iváňské terasy, který je 
velmi složitý a vznikal zřejmě ve více obdobích (viz profil 3). Západně od řeky Jihlavy 
byla rozlišena 12 m terasa a 4 m terasa patrně wůrmského stáří. Koncem wůrmu pak 
vzniklo štěrkopísčité souvrství údolní nivy. V holocénu nebyl periglaciální reliéf pod
statněji pozměněn. Na dně údolí vznikla humusová deluvia a v údolní nivě Jihlavy 
3—5 m mocné souvrství povodňových kalů.

Kabinet pro geomorfologii ČSAV v Brně

LITERATURA

I. Dvořák J., Výzkum kvartéru u Dolních Kounic a Ivančic, Práce Brněnské základny 
ČSAV, sv. XXVII, seš. 6, 269—278, Brno 1955. — 2. D y 1 i k J., O peryglacjalmjm cha- 
rakterze rzežby srodkowej Polski, Lódzkie Towarzystwo Naukowe, Wydzial III, Nr. 24, 
Lodž 1953. — 3. Kalá šek J., Paulík J., Zpráva o geologickém mapování na listu Brno, 
Zprávy o geologických výzkumech v roce 1953, 80—84, Praha 1954. — 4. K a 1 á š e k J., 
W e i s s J., Dvořák J., Zpráva o podrobném geologickém mapováni na Uštu Brno, 
Zprávy o geologických výzkumech v roce 1954, 66—70, Praha 1955. ^— 5. Linhart J., 
Příspěvek k poznání povrchu syrovicko-iváňské terasy, Zprávy o geomorfologických výzkumech 
v roce 1959, 16—18, Brno 1960. — 6. L u k n i š M., B u č k o S., Geomorfologické pomery 
Podunajskej nížiny v oblasti medzi Novými Zámkami a Komárnom, Geografický časopis SAV, 
TOČ. V, 131—168, Bratislava 1953. — 7. Macka M., O příčinách vzniku některých 
erosních rýh v oblasti Moravských Bránic, Sborník Cs. společnosti zeměpisné, sv. LX, 64—65, 
Praha 1955. — 8. Maruszczak H., Glówne cechy klimatycznej asymetrii stoków w obsza- 
rach peryglacjalnych i umiarkowanych, Annales Universitatis Mariae Curie-Sklodowska, Seclio 
B, Vol. XI/6, 1956, Lublin 1958. — 9. P a u 1 i k J., Zpráva o geologickém mapováni na listu 
Brno, Zprávy o geologických výzkumech v roce 1952, 80—81, Praha 1953. — 10. P e 1 í š e k J., 
Pohřbené půdy v aluviich dolní Jihlavky, Příroda, roč. 37, 81—83, Brno 1944—1945.

II. Po ser H., Dauerfrostboden und Temperaturverhältnisse während der Wůrrneiszeit im 
nicht vereisten Mittel- und Westeuropa, Die Naturwissenschaflen, Jhg. 34, 10—18, 1947. — 
12. Po ser H., Můller Th., Studien an den asymmetrischen Tälern des Niederbayerischen 
Hugellandes, Nachrichten der Akademie der Wissenschaften in Gottingen aus dem Jahre 1951, 
Mathematisch-Physikalische Klasse, 1, Gottingen. — 13. P r e s n i a k o v E. A., Ob asimmetrii 
dolin v Sibiři, Voprosy geologii Azii II, Moskva 1955. — 14. R i k o v s k ý- F., Terasy dolní 
Svitavy a dolní Svratky, Spisy vydávané Přírodovědeckou fakultou Masarj^kovy university 67, 
Brno 1926. — 15. R i k o v s k ý F., Dolní Svratka, Studie paleopotamologická. Spisy vydávané 
Přírodovědeckou fakultou Masarykovy university, 67, Brno 1933. — 16. S c h w a r z b a c h 
M., Das Klima der Vorzeit, Stuttgart 1950. — 17. Zapletal K., Vývoj, horniny, zkameněliny 
a stavba Vyškovská, Vlastivědný sborník okresu Vyškovského, I. díl. Příroda, Slavkov 
u Brna 1934.

Recenzoval doc. dr. E. Mazur

170



flpoMHp e M e K

nEPMrjIflI];HAJII>HHE HEPTLI PEJItEcDA í];MÍÍGKO-CBPATEII,KOH BnAflHHLI

IIpeAMeTOM paôoTBi HBjíHeTca KOHpenrfHH nepHrjiHpHaJibHoro Mop^orenesHca, KOTopoň 
peniaiome onpeaejiHei coBpeMeHHUô xapaKiep pejibe(J)a Ha 6oJii.niHx npocTpaucTBax JJhhcko- 
cBpaTeijKOH BnaAHHbi.

flHHCKO-CBpaTeiiKaH BnajiHHa 3to bhb KapnaTCKoe noHHÄenHe c hjiockhm HHsivieHHtiM 
pejibe({)OM Ha npeHMymecTBenno ne yKpenneHHUx ropnux nopoflax Heorennoro iiepaoAa. 
Ha nepBbiH sarjiHs mohotohhmh HHSMeHHWH pentei}) coctoht h3 ({)opM oneHb oraH'iaiomHxcH 
flpyr OT Äpyra cbohm reneancoM h BoapacTOM. npeoôJiaaaiomHe BHHHHHe na BoanHKHOBeHHe 
noBepxHocTHbix (J)opM HMejiH nepeMeHbi KUHMaia. KpoMe (|)opM coBpeMeHHoi’o yMepenHoro 
KJIHMaTa Mbl MOHÍGM pa3JIHHHTb CHJIbHO paSBHTBie nepHFJIHpHajIBHUe (J)OpMbI, KOTOptie flawe 
JIOMHHHpyioT Ha ôojibHiHx HpocTpaHCTBax. TaK HaiipHMep 3TO HaôJiioflaeTCH B aanaAHOH 
HacTH J],HHCKO-cBpaTeii;KOH BnaflHHbi Ha leppHTopHH, H3o6pa>KeHHOH Ha npHjioHteHHOH KapTe.

KapTorpa(íiHpoBaHHyio TeppHTopHio MO)KeM pasAejíHTb na abg nacTH: na nepexoAHUH 
xoHMHCTHH Kpaií, cocTaBjíeHHbiH H3 HeorGHHLix TJiHH H necKOB Ha sanaAe H cTyneHH Toppae 
OKaHMjiaiomHe TeaeHHe pera HHrnaBbi na BOCTOKe. Ha pejioň TeppnxopHH ycTanoBneHLi 
THHHtiHue nepHrjiapHajibHbie ({lopMbi h HBaeHHH. Mopo3Hoe BbiBexpHBaHHe npoHBHjiocb 
KOHrei[H({)paKt;HeM h HHBOJiiopHeH. Hx peayjibTaTOM hbjihiotch nacTbie MepsjioTHue kotjiu 
($OT. 1) H MepSJIOTHHe KJIHHbl ((|)OT. 2). llepHrjIHUHaJIbHOH OTKOCHOH MOflejIHUHeH B03HHKJIH 
pa3Hbie (|)opMbi, KaK agajih, cyxne h acHMMeTpaaecKHe aojihhu. Ha npoi|)Hjie A* 1 cxsaaeH 
HonepeBHLiH paspes b cyxoô AOJiHHe y flepeBHH BeApoBHae. BypoBue craaJKHHH noKaaajiH, 
HTo AOAHHa BosHHKna AeäcTBHeM Tanux boa h KoposneŘ KOHrejiH(|)nioKHHOHHbix TeaeHHŽ
B HHJKHHX HaCTHX CKJIOHOB. HaCTH'IHO TOHiB MOI'Aa HOBAHHTb Aeí|)JlHIlHH. JleCHbie HOKpOBU 
HOKaauBaiOT, hto AOJiHHa BosHHKJia B o6mHx qepxax yate nepeA BiopMOM. MHoroHHcneHHU 
TojKe acHMMeTpHaecKHe aoahhu. Ha npo(J)Hjie JŤ2 2 HsoôpajKen nonepeqHUH paspea acHM- 
MeTpHqecKoií aoahhoíí HeAajieKO AepeBHH Hoae Epannue c KpyibiM ckjiohom oôpameHHbiM 
Ha ceBep. BypoBbie cKBaHíHHU noKaaanH, bto raaBHyio pojib npn BOSHHKHOBenHH acHMinei- 
pHH Hi pana pasjiHqnaH HHTencHBHOCTb AeHyAaaHOHHUx npopeccoB, BOSHHKman 6jiaroAapbH 
pasHOH cHjie cojiHG'iHoro jKapeHHH (nepBOHa’ianbHaH acHMMexpHH aah P. Hoaepa). BoKOBaa 
3p03HH CKJIOHOB HpH HOMOHIH TeKyipeH BOÁM HMGJia TOAbKO MeHblHee aHaqGHHG. JleCHblG 
noKpoBbt noKa3biBaiOT, hto accHMMGTpHH B03HHKna nepeA BiopMOM. BaJKHyio ponb Hrpana 
TOJKG TGKyman BOAa. Ilpn BcTynneHHH peKH ílHrBaBu b /ÍH0CKOcBpaTen,Kyio snaAHHy bo3- 
hhk o6niHpHbiH KOHyc BbiHoca — TaK HaauBaeMaH cbipoBbicKoHBaHbCKaH xeppaca (30—40 m 
HaA peKoií). Ha BocTOK OA peKH boshhkjih 12-m xeppaca h 4-M^Teppaca (npo(J)HAb JY» 3). 
B KOHne BiopMa BosHHKaioT raJieHHHKH noHMbi peKH ÉÍHrjiaBbi.

OneHb BaiKHMM AGHxejieM nepHrjiHpHajiBHOH moagahahh HBjíaexcH xoHte Bexep. Jleca 
c AHHsaMH aojioBbix necKOB HoKpbiBaiOT caMyio ôoAbinyio nacxb HccneAOBaHHož xeppHxopHH. 
Momnocxb AGcoB caMaH OojibraaH b sanaAHOŽ nacxH xeppHxopHH, bao ona b saBexpeHHOH 
xeHH b BoôpaBCKoií BoaBbiineuHocxH AocxHraex 15 m. Ho HanpaBAeHHio k BocxoKy moiuhocxb 
JiecoB yMeHuiaexcH. B ôypoBux cKBajKHHax h b oônaJKeHHHx ycxanoBjíeH agamh KOMnneKC 
BBOpMCKHX neCOB o ASyMH HOrpeOeHHblMH HOHBaMH, H3 KOTOpUX HHHSHflH (B 1/2) ÔOAeG 
BLipaaHTGJibHa. TeppacH 12-m h 4-m noKpHxu 2—3 moiahlim jigchum cjiogm Bj.

CoBpGMeHHbie AeHyAapHOHHue npopeccH majio AeíicTBHTejibHbi, xaK hto caMyio ôojibinyio 
HaCTb HCCJIGAOBaHHOH TGppHTOpHH COSAaGT HepHrAHAHaAbHblH pejibeíJ).

HepeBOA c neincKoro 10. Poôctoboh

OÔbHCHGHHe pHCyHKOB

Pmc. 1. MepajioTHHH KoxeJi b Harnôe cxapoi Aoporn na boctok ot AepeBHH KynapaoBHpe. 
Phc. 2. Mep3JI0THHH KAHH B OÔHajKGHHH 3a KnaAĎHmeM AepeBHH HOBbie BpaHHpe.
Phc. 3. AcHMMexpHHGCKaH AOHHHa HeAaneKO AepeBHH HoBbie BpaHHije.
Phc. 4. necnaHUH Kapbep b 12-m xeppace y KJiaAÔiima AepeBHii KynapsoBHpe.
Phc. 5. OSnaJKeHne KHpnHiHoro aasoAa y AepeBHH TpSoyniaHbi c norpeôeHHHMH b necy 

HOABaMH.

ripo^HAb 1. HonepeHHbiH paspes acHMMeipHqecKOH aojihhh y AepeBHH HoBue BpaHHpe.
1 — CaMblH MOAOAOH JieCHOH HOKpOB (B3) 2 — CpeAHHH AeCHOH HOKpOB 
(Ba), 3 — cxapmHH jiecHOŽ noKpoB (Bj), 4 — qepHoaeM, 5 — Mano BbipasH-

Geografický časopis XII, 3. 171



TenBHaH norpeôeHHaa noHBa (B ), 6 — BiapasHTeiibHaH norpeSeHHafl noBsa 
KaKaoBoro pBera (B ), 7 — KOHrenn^jiioKiiHOHHaH TOJitma, 8 — MejiKHe: 
paeraKHOBtie necKH (rejiBex).

npo$Hjib 2. rionepeTOtiH paapea acHMMexpHqecKOH HonHHbi y ^epeBHH HoBwe BpaHHpe.
1 — CaMbiH MojiOÄoii jiecHOH noKpoB (B), 2 — cpeflHHŽ necHož noKpoB 
(Bj), 3 —■ cTapioHĽ jiecHOH noKpoB (Bi), 4 — qepHoaeM, 5 — Majio bm- 
paBHTGJibHaH noi'peôeHnaH iioaBa (BVs). 6 — BbipasHTejibHaa norpeôeHHaa 
no'iBa (BVa), 7 — ajijiioBHajibHBie oijioJKeHHH (oca^Kn), 8 — paeraKHOBue necKH 
(rejisex). _

Ilpo^Hjib 3. nonepeqHbiii npoc{)HJib cTynnež xeppac peKH HnrnaBbi HeHaneKO AepeBHež 
HeMBHBKH H KynapsoBHiie. 1 — Mejinne paeraKHOBwe necKH (renBei), 2 — 6p- 
HeHCKHe necKH (hhjkhhíí TopTon), 3 — rajieBHHKOBbie oTjioweHHa cupoBHiiKo- 
HBaHbCKOH Teppacbi (nJieHcToqeH), 4 — rajie'iHHKOBbie OTJiojKeHHH 12-m xep- 
pacbi (njieHCTOiíeH), 5 — raJieaHHKOBbie OTJioJKeHHH 4-m leppacbi (njieHCTOnen), 
6 — jieccbi, (nnencTOneH), 7 — raneHHHKOBbie oxjiojKeHHH noŽMbi (njieHcxorteH), 
8 — necKH noHMbi (rojiopeH), 9 — BOAHOocaAoqnbie cyrjiHHicH (rojionen), 
10 — ÄejiiOBHH (ronoiíen).

reoMop^ojiornqecKaa Kapxa sanaaHoň qacxH flnHCKO-cBpaxeixKOH Bnaaimu na lor ox 
flepesHH J],onHbie KoyHHite. 1 — Pejibe(|) BosBbimeHHH BoôpaBcKoii BOBBumeHHOCXH (b xjiaB- 
HHX qepxax cxapme nneHcxonena), 2 ■— VMepeHHbie fleHyflaixHOHHbre ckjiohh Ha HeoreHe^ 
(njieHcxoHen), 3 — yMepeHHue iKjioHti necHbix noKpoBOB, 4 — ôojiee Kpyxbie ckjiohh 
jiecHbix noKpoBOB, 5 — Kpyxbie ckjiohh acEMMexpHaecKHx äojihh b neoreHHbix ocaAKax, 
6 — MeHJIHHC, 7 — HJIOCKHe ÍIOHbH CyXHX H aCHMMexpHHeCKHX flOJIHH, 8 — HJIOCKaH noBepx- 
Hocxb jiecHoro noKpoBa 12-m xeppacu, 9 — njiocKan noBepxHOcxb Jiecnoro noKpoBa 
4-m xeppacu, 10 — rajieqHHKOBue oxjiojkghhh cupoBbmKO-HBaHbCKoä xeppacbi, 11 — ra- 
jieHHHKOBbie oxjioHieHHH 20-m leppacbi, 12 — noHMa. Bepxbi jihhhh oanaiax jiohihhu h o6- 
pblBbl.

Jaromír D e m e k

DIE PERIGLAZIALEN ZUGE IM RELIEF DES THAYA-SCHWARZA BECKENS

Das Thaya-Schwarza Becken,, ist eine ausserkarpatische Senke mit einem flachen Tieflands- 
reUef auf iiberwiegend nicht gefestigten Gesteinen des Neogenalters. Ein auf den ersten Blick 
einfôrmiges Tieflandsrelief besteht doch aus den Formen, die sich durch ihren Ursprung und 
durch ihr Alter wesentlich unterscheiden. Den uberwiegenden Anteil an der Entstehung der 
Oherflächenformen besassen die klimatischen Veränderungen. Neben den Formen des gleich- 
zeitigen feuchtgemässigten Klimas kônnen wir unterscheiden die ausdruckvoll enlwickelten 
Periglazialformen, die auf den grossen Flächen sogar iiberwiegen. So ist das zum Beispiel im 
westlichen Teil des Thaya-Schwarza Beckens, im Gebiet, das auf der heigelegten Karte 
abgebildet ist.

Das mappierte Gebiet kann man auf zwei Teile und zwar auf das aus dem Neogenton und 
Neogensand gebaute Dbergangshugelland in Westen und auf das den Lauf des Flusses Iglan 
umsaumende, stufenartige Terassenland im Osten teilen. Im ganzen Gebiet sind typische Peri
glazialformen und -erscheinungen festgestellt worden. Die Frostwitterung äusserte sich durch 
Congelifraktion und Congeliturbation. Das Resultat derselben sind häufig vorkommende 
Frostkessel (Abb. 1) und Eiskeile (Abb. 2). Durch die periglaziale Modellierung der Gehänge 
entstanden verschiedene Formen wie Dellen, muldenformige Trockentäler und asymmetrische 
Täler. Auf dem Profil Nr. 1 ist der Querschnitt durch ein muldenformiges Trockental in 
der Nähe des Dorfes Vedrovice dargestellt. Die Bohrungen zeigten, dass das Tal durch eine 
gemeinsame Wirkung von Schmelzwassern und Corrasion des Bodenfliessens in den unteren 
Teilen der Abhänge entstand. Beschränkt konnte auch die Deflation zur Geltung kommen. Die 
Lôssdecke zeigt uns, dass das Tal in den Hauptumrissen schon vor der Wůrrneiszeit entstand. 
Zahireich sind auch die asymmetrischen Täler. Auf dem Profil Nr. 2 ist der Querschnitt durch 
das asymmetrische Tal bei dem Dorf Nové Bránice mit einem steilen, nach Norden gewendeten,, 
Abhang dargestellt. Die Bohrungen zeigten weiter, dass die Hauptrolle bei der Entstehung der 
Asymmetrie die verschiedene, durch die Unterschiede in der Sonnenbestrahlung hervorgerufene-

172



Intensität der Denudationsvorgänge spielte (die primäre Asymmetrie nach H. Poser). Die 
seitliche Erosion durch fliessendes Wasser hatte nur eine geringe Bedeutung. Die Lossschichten 
^eigen, dass die Asymmetrie noch vor der Wiirmeiszeit entstanden ist. Eine wichtige RoUe 
spielte auch das fliessende Wasser. Bei dem Eintritt des Flusses Iglau in das Thaya-Schwarza 
Becken entstand ein ausgedehnter Kegel, die s. g. Terasse von Syrovice-Iváň (30—40 M liber 
Aem Fluss). Dstlich des Flusses entstand eine 12 M hohe und 4 M hohe Terasse (Profil Nr. 3). 
Gegen Ende der Wiirmeiszeit entstanden die Schotterauen. Ein wichtiger Faktor der peri- 
glazialen Modelation war auch der Wind. Lôss mit den Flugsandschichten bedeckl den 
grôssten Teil des studierten Gebietes. Die Lôssmächtigkeit ist am grôssten in dem westlichen 
Teil des Gebietes, wo sie in dem Windschatten der Bobrava—Berglandschaft bis 15 M erreicht. 
In der Richtung gegen das Becken sinkt die Lôssmächtigkeit. In den Bohrungen und in den 
Aufschlussen wurde ein ganzer Komplex vom wiirmeiszeitlichen Lôss mit zwei begrabenen 
Horizonten festgestellt, von denen der untere Horizont (W V2) ausdruckvoller ist. Die 12 M 
und 4 M Terassen sind mit einer 2—3 M mächtigen Lôssschicht W 3 bedeckt.

Die gleichzeitigen Denudationsvorgänge sind wenig wirksam, so dass der grôsste Teil des 
erforschten Gebietes durch das periglaziale Relief gebildet wird.

Aus dem Tschechischen ubersetzt von J. Hobstová

Erklärung zu den Abbildungen

Abb. 1. Frostkessel im Einschnitt des alten Weges ôstlich des Dorfes Kupafovice.
Abb. 2. Eiskeil im Aufschluss hinter dem Friedhof des Dorfes Nové Bránice.
Abb. 3. Asymmetrisches Tal bei dem Dorfe Nové Bránice.
Abb. 4. Sandgrube in der 12 M hohen Terasse beim Friedhof des Dorfes Kupafovice.

Obb. 5. Lôssgrube unweit des Dorfes Trboušany mit den begrabenen Bodenhorizonten. 
Profil 1. Querschnitt durch das muldenformige Trockental bei Vedrovice. 1 — jiingste Lôss

decke (W3), 2 — mittlere Lôssdecke (W 2), 3 — ältere Lôssdecke (W 1), 4 — 
Schwarzerde, 5 — wenig ausdruckvoller begrabener Bodenhorizont (W 2/3), 6 — 
ausdruckvoller begrabener, kakaofarbiger Bodenhorizont (Wl/2), 7 — Bodenfliessen- 
horizont, 8 — feiner Rzehakier-Sand (Helvet).

Profil 2. Querschnitt durch das asymmetrische Tal bei Nové Bránice. 1 — jiingste Lôssdecke 
(W 3), 2 — mittlere Lôssdecke (W 2), 3 — ältere Lôssdecke (W 1), 4 — Schwarzerde, 
5 — wenig ausdruckvoller begrabener Bodenhorizont (W2/3), 6 — ausdruckvoller 
begrabener Horizont (W 1/2), 7 — fluviatile Ablagerungen, 8 — Rzehakier-Sand 
(Helvet).

Profil 3. Querschnitt durch die Terassen des Flusses Iglau bei Nčmčičky und Kupafovice. 1 — 
feiner Rzehakier Sand (Helvet), 2 — Briinner Sand (Untertorton), 3 — Schotter der 
Terasse von Syrovice-Iváň (Pleistozän), 4 — Schotter der 12 M Terasse (Pleistozän), 
5 — Schotter der 4 M Terasse (Pleistozän), 6 — I^ss (Pleistozän), 7 — Schotter der 
Talaue (Pleistozän), 8 — Sande der Talaue (Holozän), 9 — Flussauelehm (Holozän), 
10 — Gehängelehm (Holozähn).

Erklärung zu der Karte

Geomorphologische Karte des westlichen Teiles des Thaya-Schwarze Beckens siidUch von 
Dohli Kounice. 1 — Gipfelrelief des Bobrauer Hochlands (in den Hauptumrissen älter als 
Pleistozän). 2 — Mässige Denudationsgehänge auf dem Neogen (Pleistozän). 3 — Mässige 
Gehänge der Lôssanwehungen (Pleistozän). 4 — Steilere Gehänge der Lôssanwehungeu 
(Pleistozän). 5 — Steile Gehänge der asymmetrischen Täler in den Neogenablagerungen 
(Pleistozän), 6 — Mendips. 7 — Elache Bôden der muldenfôrmigen Trockentäler und der 
asymmetrischen Täler (Holozän). 8 — Flache Oberfläche der Lôssdecke der 12 M Terasse 
(Pleistozän). 9 — Flache Oberfläche der Lôssdecke der 4 M Terasse. 10 — Schotter der Terasse 
von Syrovice-Iváň (30—40 M). 11 — Schotter der 20 M Terasse (Pleistozän). 12 — Talaue 
(Pleistozän-Holozän). Die schwarzen Striche hezeichnen Hohlwege und Wasserrisse.

Geografický časopis XII, 3. 173


